Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Bedae in actus apostolorum expositio - Cod. Aug. perg.
77

Beda <Venerabilis>

[S.I.], [9. Jahrh.]

Beda Venerabilis: prologus in Actibus Apostolorum

[urn:nbn:de:bsz:31-57675](#)

INCIPIT PROLOGUS BIDA

DOMINO IN XPO
desiderantissimo & uere
beatissimo accanepo bedaper
pouon Indnosadutem. Accepi
cerebrimas beatitudinis tuas
litteras quibus me commonere
dignatus es nemeras acumen Intra
otio torpere & obdormire per
mittam. Sed meditandis scrutan
disque coadie scripturis uigil
atque indefessus in sistam.
& post expositionem apocalip
scorpii euangelistae iohannis.
quam fris nrri eusebii rogeti trib;
libris complexam moxibitionis
scribendam destinavi. Inexpla
nationem quoq; beati euangelistae
luce. iuxtae stigia patrum
quontu uidecon sudoris Inpenda
qd quia facere necdum potui. &
operis uidelicet inmenseitate p
territus. & obstrepensum causa
rum. quos timelius nosti neces
sitate ppeditus; netamentue
postulationis contempneretur
auctoritas. qd interim potuifeci
missionem opusculum inactus.

lib moni augie maioris.

apostolorum. quod ante non
multos dies editum. & uelociſſime
quantum tempus dederat ne sacro
sanctacuoluntas impeditur.
emendatum membranulis indidixi.
ubique queuel mystice gesta uel
obscurius dicta uidebantur. ut po
tius dilucide temtuui. In quo me
opusculo cum aliis plurimi fidei
catholicae scriptores. tum max
me iuuccuit auctor. sc̄ae romanae
ecclesiae subdiaconus non quisu
exordine librum heroico carmine
percurrent. non nullos in eodem
modo allegoriae flores admis
cuit. Occasionem mihi tribuens
uel alia exhibi colligendi uel ad
planius exponendi; Actus
igitur apostolorum ut beatus
hieronimus ait. nudam quidem
soncra uidentur historicon. &
nascentis ecclesiae infinitam
texere; Sed si uerius scrip
torem eorum lucam esse medicū
cuius laus in euangeliō est.
Animaduertamus praeriter om̄a
uerba illius animae languentis
esse medicinā. Equib; nos aliqua
iuxtamodulū n̄rre paruitatis

exposituri. Primo admonere
 cunctumus. ipsum euangelistam
 lucam ut dictum est iuxta predicta
 onem uiderum aecclesiace tracta
 torum medicinac et nos fuisse
 peritossum & magis grecas lite
 rassisse quam ebreas. unde ser
 mo eius cum in euangelio quam in
 actibus apostolorum contorē.
 & sicut lucas redolat eloquentia
 magisque testimonius grecis uatur
 quam ebreas. ex quo accedit quod
 maxime miror. & propter ingeniu
 tarditatem uehementissimo stupo
 repulsus. ne suopseruari quia
 ratione cum in ebrytia ueritate
 adiuuiusq; ad abraham decem
 generationes inuenientur. ipse
 lucas qui spūscō calamū regente
 nullatenus falsum scribere potuit.
 undecim generationes iuxta Lxx
 Interpt̄ ad iecto cunam Ineuangelio
 ponere maluerit. Ideo
 autem Ineuangelii prohemio dicit
 sibi uisum esse exordine diligent
 scribere. quō multi concūsunt.
 sed eos non debemus accipere
 quorum In aecclisia nulla extat
 auctoritas. quia idq; concūsunt

implere minime potuerunt.
 Iste autem non solum usque ad
 resurrectionem adsumptionem
 que dñi p duxit natationem suā
 ut in quatuor auctoribus euangeli
 geliae scriptarū dignū suo
 libore haberet locū. Verū dīcū
 deinceps quae p apostolorū gesta
 sunt. quae sufficere credidit
 ad aedificandā fidem legentū
 uel cidentū ita scripsit. ut so
 lus eus liber fide dignus habe
 rōur in ecclisia. De apo
 stolū actibus narrantib; repro
 batis omnibus quinoneafide quia
 oportuit facta dictaque aposto
 lorum scribere ausi sunt. Eo
 quippe tempore scripsérunt
 marcus & lucas. quo non solum
 ab ecclisia xp̄i. uerū dīcū ab
 ipsis adhuc Incarne manentib;
 apostolis probari potuerunt;
 Nam dñi inutigerebatur ut
 non solum apostoli qui uidērānt.
 sed & discipuli qui auditū didi
 cerant. facta xp̄i dictaque
 conscriberent. quatenus se
 quentibus ecclesiace doctori
 bus. etc quae non uiderānt

predicandi scribendi q: fiducia
per iter & auctoritas p: bere
tur. Actus vero apostolorū
& p: cipue beato pauli cuius in
diuiduis in pegrinando comes
extitit. beatus lucas sicut
videt ipse composit. quoꝝ
omnis textus quantum ex alio
rum historiis animaduertere
potuimus continet annos. xxviii.
id ē. tyberii caesaris annos
vi. geci annos. iii. claudii. an
nos. xiii. Cuius principius
p: crus apostolus romā uenit;
& quac̄to anno famē facta.
Octauo sunt iudaei romā ex
pulsi. Item neronis annos. iii.
quorum duos extremos becc
tus paulus romāe in libertate
misenit custodice. Ex quo in
tellegimus. In eadem urbe
librum esse compositum. Item
que ut piudaeorum quoque
reger. Eadem tempore disce
nem. herodes philippus &
lysanus tārarche p: fuerunt
annis. vi. agrippa filius eius
sub quo paulus romā missus
est annis. xv. cuius restant

Herodes rex quā agrippa quic
sare & perire. annis. vii.

usque ad subversionem hieruso
lymorū. anni. xii. haec di
tinctus exsecutus sum ut cum
eiusdem libelli reueluas his
toriam. quid sub quo tempore
gestum sit. euidenter agnoscerē
possis. misi autem & exple
nacunculam epistulae becc
tissimi euangelistae iohannis.
Cuius maxima p: ex omelias
scī caugustinī lectissima suau
itate diffusis compendiosus
breuactor & cepsī. Nonnulla
vero in calce diuam proprio
sudore subtexui. In quo utro
que opere si quid uolueras
inueniri dī donis ad scribe
siquid supflui. meā fragi
litati compactere;

INTERCEDENTEM PRONOB
BEATITUDINEM VRAM
DNS OMPS AD REGIMEN
ECCLESIAE PERPETUO CON
SERUET IN COLOMEM.